1

國立嘉義大學獸醫學系 109學年度第 12次系務會議紀錄

時間：中華民國 110年 5月 18日（星期二）中午 12時 10分

地點：新民校區獸醫館 2樓會議室（D04-205）

主席：張銘煌主任                                                紀錄：羅欣嵐技士

出席人員：王建雄老師、羅登源老師、張志成老師（請假）、吳瑞得老師、賴治民老師（請假）、

詹昆衛老師、郭鴻志老師、黃漢翔老師（請假）、張耿瑞老師、吳青芬老師

王昭閔老師

列席人員：大五班代王子豪、副班代陳彥瑋

壹、主席致詞：

臨時通知召開本次會議，非常抱歉。主要是為瞭解因應疫情現況，所採行之各項措施於

實際運作上所遭遇之困難。因目前疫情升溫，北部縣市甚不除排進入四級警戒，惟因畢業生

尚有參加獸醫師考之需求，仍期待 2 週內能降低警戒等級，以符合獸醫師考應試資格：畢業

並經實習期滿成績及格。為此，各診療實習組別仍持續運作，惟改採其他方式取代實體教學。

待會如有相關問題，均請直接提出。

有關今年度中華民國獸醫學會春季研討會辦理事宜，昨晚學會臨時以視訊方式召開理監

事聯席會議，個人因故未能全程參與，請動物醫院詹院長補充說明昨日會議重點：中華民國

獸醫學會暨台灣省畜牧獸醫學會 110年度春季學術論文發表會因國內 COVID-19疫情持續升

溫，目前多數縣市為第三級或準第三級警戒，因此需取消實體研討會活動，亦取消專題演講

的部分，口頭及壁報論文則將摘要電子檔上傳至學會網站上，研討會手冊印製後會寄送各報

名者，做為參加研討會證明用，詳情將再公告於學會網站。考量疫情影響且時間緊迫，原定

於 110 春研發表論文以達成畢業條件者，迄學會網站上公告其論文摘要或出示研討會手冊其

論文摘要頁，可認為完成參加發表，可提出碩士學位考試申請。

有關診療實習運作情形，請動物醫院、動物疾病診斷中心主管簡要說明：

動物醫院詹院長：動物醫院為配合實習場域，惟診療實習為獸醫系課程，並非由獸醫師考核

成績，故醫院角色只要診療實習授課老師確定實習方式，醫院將全力配合；若學生無法到校，

而以其他方式取代實體教學，醫院亦將以現有人力維持運作。

動物疾病診斷中心羅主任：同詹院長之意見。

    待會於議案中將就課程運作情形加以討論，在配合防疫措施之前提下，設法考慮其他替

代教學方式，以達學習不中斷之目的。

貳、提案討論：

※ 提案一

案由：因疫情嚴峻，為減少群聚感染之危險並滿足學生學習不中斷之需求，相關實作課程因

應措施，提請討論。

 2

一、綜合教務處近日通知：

（一）因應疫情日漸嚴峻，為減少群聚感染，本校採用三級防疫措施之規格，自即日起至 5

月 28日止，5人以上課程停止實體授課，採線上教學；如無法配合線上教學之教師，

請於本學期結束前補課。◎同步線上教學需錄製影片並上傳教學平台。

（二）5 月 17 日至 28 日如有論文學位考之需求，經指導教授同意後，可採線上方式進行；

維持實體考試則需佩戴口罩、保持社交距離；如開放旁聽，請務必選擇空間較大的教

室，以利維持社交距離。

（三）授課教師務必取消本學期校外實習或參訪等課程安排，避免學生於校外因群聚而增加

染疫風險。

二、配合本校防疫政策，相關實作課程如診療實習、臨床討論、專題討論甚至暑期實習校外

實習如何因應，請討論。

決議：

一、診療實習：因應本校至 5月 28日止，5人以上課程停止實體授課，委請動物醫院與動物

疾病診斷中心酌予調整運作模式，或以其他方式取代實體教學，相關資訊另再公告修課

學生知悉。

二、臨床討論：本週暫停上課，將先決定遠距教學使用軟體並測試效果可行後，自下週開始

採線上教學，相關資訊確認後於本週公告修課學生知悉。

三、專題討論：本週暫停上課，學生報告次序順延，自下週起使用Microsoft Teams按原定上

課時間進行同步授課，由當週主持之教師負責開會。因停課一週致報告次序延遲，於下

週視訊課程中與修課學生協商補課事宜。

四、校外獸醫實務技術實習：因疫情因素，學生現已申請實習單位仍有暫停接受實習之可能，

要待 5月底甚或 6月中旬才會明朗，如遇特殊情形，將透過群組即時討論決定因應對策。

學生若申請出國實習，屆時如因相關防檢疫措施致無法順利銜接下學期之課程，應自行

承擔風險，不得以此為由要求成績考核方面之優待。

※ 提案二

案由：本校新開通識教育課程，是否列為不採認之通識教育課程，提請審議。

說明：

一、依據本校通識教育課程開設要點第 4 點第 2 款規定：「本校教師擬新開設通識教育選修

課程時，須填列本校通識教育新開選修課程申請表並檢附相關佐證資料，於每學期開學

前送交本處彙整後辦理課程外審，外審委員 2-3 位，經審查後將外審意見提供教師進行

修正，並提送通識教育該領域課程委員會、通識教育課程委員會及校課程規劃委員會會

議審議通過後，始可於次學期起開課。各系、院不採認課程，依各系、院會議審議結果

為據，並公告於本處網頁」。

二、本校新開之通識教育課程（如下表），業經 110年 5月 4日 109學年度校課程規劃委員會

 3

議通過。

課程名稱 課程領域 申請教師 教師所屬學系

三創思維與生活應用 物質科學與生活應用領域 甘廣宙教授 電機工程學系

科普寫作與表達 物質科學與生活應用領域
陳政彥副教授

連經憶助理教授

中國文學系

應用化學系

一人一故事劇場 歷史文化與藝文涵養領域 張淑媚教授 教育學系

農業推廣與故事行銷 自我發展與溝通互動領域

陳政彥副教授

張淑雲副教授

江一蘆助理教授

中國文學系

行銷與觀光管理學系

園藝學系

三、院、系可自主規範是否採認該院、系學生選修通識領域性質相近之課程。院、系列為不

採認之通識教育課程，該院、系學生選修該課程，不採計為通識教育畢業學分。

四、檢附新開課程教學大綱供參考，如附件第 1至 18頁。

決議：新開通識課程與本系領域性質並不相近，均予採認。

※ 提案三

案由：請推選 107及 108學年度診療實習課程自我評鑑外審委員候選人。

說明：

一、本案依本校 107及 108學年度實習課程自我評鑑計畫書（如附件第 19至 20頁）辦理，

期藉由實習課程績效評鑑落實相關機制之建立及成效評估；透過定期績效評量，提升學

校辦理實習課程之品質要求。

二、請推選外審委員候選人 4至 6位（須為本系課程委員以外之優秀業界人士）。

決議：推薦外審委員候選人：人人動物醫院 鄧○剛獸醫師、雲林縣動植物防疫所 廖○志所

長、全國動物醫院連鎖體系 陳○傑執行長、彰化縣動物防疫所 董○治所長、台灣禮

藍動保股份有限公司廖○明技術經理、百靈佳殷格翰寵物業務部 鈕○倫經理、登羣動

物醫院 林○全院長，惟公務機關是否認屬業界乙節，會後另詢教務處確認，送由院長

圈選後 2至 3位後，名單送教務處備查。

參、臨時動議：無

肆、散會：下午 1時 30分